
106 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.985 Sexta-feira, 27 DE MAIO DE 2022

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº. 208/2022-SEEL, DE 26 DE MAIO DE 2022.
CONCEDER 03 e ½ (três e meia) diárias a servidora ISA SIMEI SOARES 
SILVA, matrícula n° 55586173/6, com o objetivo de participar da abertura 
da fase regional Rio Caeté na 11° edição do “Jogos Abertos do Pará”, no 
município de Xinguara - PA, de 27/05 à 30/05/2022. Ordenador: Nivan 
Setubal Noronha.

Protocolo: 804931
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria 422/GEPS/SETUR DE 26 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2021/1463984; RESOLVE: I - DESIGNAR o servidor CARLOS EDUARDO 
BUCHELE GORRESEN, mat. 5948344/1, Diretor de Políticas para o Turismo, 
como fi scal do Termo de Cooperação Técnica nº 004/2022, celebrado entre 
o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo - SETUR e 
a Secretaria De Estado De Desenvolvimento Urbano E Obras Públicas – 
SEDOP. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 804691

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria 421/GEPS/SETUR DE 26 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/645561. RESOLVE: I – Con-
ceder Suprimento de Fundos ao servidor, ANDERSON LORHAN DOS SAN-
TOS ALMEIDA, Mat. 5906467/1, CPF: 015.550.472-03, ocupante do cargo 
de Gerente de Redes e Suporte ao Usuário. II – O valor do suprimento 
corresponde a: R$ 1.000,00 (Um mil reais), para atender as despesas de 
classifi cação: 339039 (Serviços de Pessoa Jurídica). A utilização do su-
primento de fundos será no período de 60 (sessenta) dias após a data 
de recebimento, para prestação de contas em 15 (quinze) dias após sua 
aplicação. ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 804629

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 252/2022 - GGP/DPG, DE 24/05/2022. 
A Subdefensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições delegadas 
pelo art. 1°, VIII, da Portaria nº 156/2020-GAB/DPG, de 02 de julho de 
2020 e pelo art. 9º, V, da Lei Complementar no 054, de 07 de fevereiro de 
2006; considerando o disposto nos artigos 7º, § 4º da resolução nº 299, de 
07 de fevereiro de 2022, a qual dispõe sobre a realização de Plantão pelas 
Defensorias Públicas vinculadas à Diretoria Metropolitana e à Diretoria 
do Interior, alterada e acrescida pela resolução CSDP nº 300, de 21 de 
fevereiro de 2022; RESOLVE: Excluir, a pedido, os dias 25, 26 e 27/05/2022, 
de folgas da Defensora Pública BIA ALBUQUERQUE TIRADENTES, dos 
efeitos da Portaria nº 164/2022 – GGP/DPG, de 06/04/2022, publicada 
no D.O.E. Nº 34.929, de 11/04/2022, que trata de concessão de folgas 
compensatórias aos Membros da Defensoria Pública do Estado.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 804467
Portaria Nº. 255/2022/GAB/DPG, DE 24 DE MAIO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
Considerando a disposição do Art. 67 da Lei Nº 8.666, de 21 de junho de 1993;
Considerando o processo administrativo eletrônico nº 2021/543388;RE-
SOLVE:
Art. 1º Designar o Servidor Público abaixo relacionado para atuar, respec-
tivamente, como Fiscal de Contrato, com efeitos retroativos a contar de 15 
de maio de 2022, nos termos do quadro abaixo:

PROCESSO CONTRATO EMPRESA FISCAL

2021/543388 003/2022
CONNECTCOM TELEIN-
FORMÁTICA COMÉRCIO 

E SERVIÇOS LTDA

DANILO HENRIQUE SOUSA MARTINS
(ID. FUNCIONAL Nº 57176622)

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 804533
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria Nº 251-GGP/DPG DE 23/05/2022 
Considerando Processo nº 2022/539114- DEFPUB- DE 04/05/2022; 
RESOLVE: Conceder Licença Assistência, por motivo de doença, para 
acompanhar pessoa da família ao Servidor Público MAURO SERGIO 
RODRIGUES SANTANA, matrícula nº. 57201194, no período de 26/04/2022 
a 29/04/2022, de acordo com o artigo. 86, da Lei Estadual nº. 5.810/94. 
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS - Subdefensora Pública-Geral do 
Estado do Pará.

Protocolo: 804541
Portaria Nº 247/2022-GGP/DPG DE 20/05/2022.
Considerando Processo nº 2022/129380 - DEFPUB- DE 02/02/2022; RE-
SOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 89397, Licença para trata-
mento de Saúde ao servidor público RUBENS HENRIQUE ALVES DO NASCI-
MENTO, matrícula nº. 5897874, no período de 26/01/2022 a 01/02/2022, 
de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94. MÔNICA PALHE-
TA FURTADO BELÉM DIAS, Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 804544
.

DIÁRIA
.

Portaria 927/2022,26/05/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor FABIO DA SILVA ALMEIDA, ma-
trícula 57234555, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR COLABORADORES 
PARA REALIZAR LEVANTAMENTO DE GARRAFÕES DE ÁGUA MINERAL NAS DE-
FENSORIAS DE ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES, MOSQUEIRO E SAN-
TA IZABEL. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, 
para deslocar-se de BELEM a SANTA IZABEL DO PARÁ, período 16/05/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 804575
Portaria 928/2022 ,26/05/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Defensor ANDERSON ARAUJO DE ME-
DEIROS, matrícula 5957711, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA. fundamen-
to legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se 
de ALTAMIRA a VITÓRIA DO XINGU, período 27/05/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 804576
Portaria 929/2022,26/05/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores NYCOLE DOS SANTOS MA-
CHADO FARACO, matrícula 5955852, Cargo ASSESSORA JURÍDICA DE 
DEFENSORIA, ROGERIO SILVA DA ROCHA, matrícula 0413063, Cargo MO-
TORISTA, objetivo AUXILIAR DEFENSOR PÚBLICO ANDERSON ARAUJO DE 
MEDEIROS. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, 
para deslocar-se de ALTAMIRA a VITÓRIA DO XINGU, período 27/05/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 804579
Portaria 930/2022,26/05/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores SHAIANE SILVA DE FREI-
TAS, matrícula 5925179, Cargo SECRETARIA DE NÚCLEO DO INTERIOR, 
ROGERIO SILVA DA ROCHA, matrícula 0413063, Cargo MOTORISTA, ob-
jetivo REALIZAR TRIAGEM E AGENDAMENTOS DE ATENDIMENTO. funda-
mento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se 
de ALTAMIRA a VITÓRIA DO XINGU, período 26/05/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 804580
Portaria 931/2022,26/05/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Defensor LEONARDO CABRAL JACINTO, 
matrícula 5890175, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA. fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de CASTA-
NHAL a SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ, período 23/05/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 804588
Portaria Nº 889/2022 - DA BELÉM, 24/05/2022.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da Portaria 
nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020.
Considerando a Solicitação de Diária n.º 2022/527742 de 02/05/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como funda-
mento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014. 


